Speciales etiam quaedam obligationes enuntiantur, et demum normae traduntur de librorum censoribus deque sententiis quas de libris dant qui ipsis submissi sunt.

TITULUS V
DE FIDEI PROFESSIONE

In hoc titulo recensentur quinam obligatione tenentur emittendi personaliter professionem fidei, secundum formulam a Sede Apostolica probatam, atque insimul statuitur coram quonam eandem emittere debent. Habentur in hoc titulo quae in CIC cann. 1406-1408 continentur praescripta, novis institutis et hodiernis adiunctis aptata.

CANONES GENERALES

Can. 1 (CIC 1322)

§ 1. Christus Dominus fidei depositum Ecclesiae concredidit, ut ipsa, Spiritu Sancto iugiter assistente, doctrinam revelatam sancte custodiret et fideliter exponeret.

§ 2. Ecclesiae officium est et ius, independenter a qualibet humana potestate, omnes gentes evangelicam doctrinam docendi.

Can. 2 (novus)

§ 1. Omnes homines, cum veritatem in iis quae Deum Eiusque Ecclesiam respiciunt quaerere teneantur, veritatem evangelicam veramque Ecclesiam, quam cognoscant, amplectendi ac servandi lege divina obligantur ac iure gaudent.¹

§ 2. Ad amplectendam fidem catholicam a nemine unquam homines contra propriam conscientiam coactione adduci possunt.²

Can. 3 (CIC 1324)

Cum eis quae ab Ecclesia proponuntur tanquam de fide divina et catholica credenda, fidei obsequio adhaerendum sit, tenentur omnes quascumque devitare doctrinas iisdem contrarias, immo et eas quae cum doctrina catholica non congruunt; quare omnes debent etiam constitutiones et decreta servare quae ad proscribendas prohibendasque erroneas opiniones ferant proprius Episcopus, Episcopi regionis vel provinciae ecclesiasticae in Conciliis particularibus aut Episcoporum Conferentiis, speciali vero ratione quae edat Apostolica Sedes.

¹ Cfr. Conc. Vat. II, Decl. *Dignitatis humanae*, n. 1.

² Cfr. Conc. Vat. II, Decl. *Dignitatis humanae*, n. 2, 4.

Can. 4 (CIC 1325)

Dicitur haeresis, pertinax, post receptum baptismum, alicuius veritatis fide divina et catholica credendae denegatio aut de eadem dubitatio; apostasia, fidei christiana ex toto repudiatio; schisma, subiectio-nis Summo Pontifici aut communicationis cum Ecclesiae membris eidem subditis detrectatio. Haeresis, apostasiae aut schismatis rei non sunt nisi qui culpabiliter talia admiserint.

Can. 5 (novus)

§ 1. Sedis Apostolicae imprimis est promovere et dirigere motum oecumenicum quem vocant, actiones et incepta ad christianam unitatem fovendam suscitando et ordinando; Episcoporum Conferentiae item est eadem promovere, atque pro variis adiunctorum necessitatibus vel op-portunitatibus, normas practicas statuere.

§ 2. Publicae precationes pro christianorum unitate inter catholicos, etiam cum non catholicis convenientes, foveantur, praesertim in quibusdam peculiaribus adjunctis, servatis normis ab Episcoporum Con-ferentiis statutis.

Can. 6 (CIC 1326)

Episcopi, licet singuli vel etiam in Conciliis particularibus aut Con-ferentiis congregati infallibilitate docendi non polleant, fidelium tamen suis curis commissorum, sub auctoritate supremae Ecclesiae potestatis, veri fidei sunt doctores seu magistri.

TITULUS I
DE DIVINI VERBI MINISTERIO

Can. 7 (CIC 1327 § 1)

§ 1. Inter praecipua Episcoporum munera eminent praedicatio Evangelii; Episcopi, sollicitudinis omnium Ecclesiarum participes, in communione et sub auctoritate Summi Pontificis, hoc magisterium exercent omnes uniti in Collegio seu corpore quoad universam Ecclesiam.³

§ 2. Pro universa Ecclesia munus christiani nominis propagandi singulari modo Romano Pontifici, Petri successori, demandatum est.⁴

§ 3. Illud munus exercent Episcopi singuli, unusquisque pro Ecclesia particulari sibi commissa, aut quandoque aliqui coniunctim necessitatibus quibusdam diversarum Ecclesiarum communibus providentes, ad normam iuris.⁵

Can. 8 (CIC 1327 § 2)

§ 1. Episcopi officio Evangelium annuntiandi per se ipsi tenentur.

§ 2. Presbyteri, utpote Episcoporum cooperatores, primum habent officium Evangelium Dei annuntiandi; praesertim hoc officio tenentur, quoad gregem sibi commissum, parochi aliique quibus cura animarum concreditur; diaconorum etiam est in diaconia verbi Populo Dei, in communione cum Episcopo eiusque presbyterio, inservire.⁶

§ 3. In hoc munere adimplendo Episcopi dioecesani insuper in auxilium sibi assumant sodales Institutorum vitae consecratae necnon idoneos probatosque laicos utriusque sexus.

³ Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 25; Decr. *Christus Dominus*, n. 3.

⁴ Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 23.

⁵ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 3.

⁶ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 4; Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 28, 29; Decr. *Christus Dominus*, n. 30.

Can. 9 (novus)

Varia media ad doctrinam christianam annuntiandam adhibeant Episcopi in hodierno tempore quae praesto sunt, imprimis praedicationem atque catecheticam institutionem, quae quidem semper principem locum tenent, sed et propositionem doctrinae in scholis, in academiis, conferentiis et coadunationibus omnis generis, necnon eiusdem diffusionem declarationibus publicis occasione quorundam eventuum factis, prelo aliisque instrumentis communicationis socialis.⁷

Can. 10 (CIC 1328)

Nemini licet quodvis ministerium verbi Dei annuntiandi exercere, nisi a legitimo Superiore missionem receperit, sive facultate specialiter data, sive officio collato cui vi iuris hoc munus inhaereat.

CAPUT I
DE VERBI DEI PRAEDICATIONE

Can. 11 (novus)

Cum Dei Populus primum coadunetur verbo Dei vivi, quod ex ore sacerdotum omnino fas est requirere, munus praedicationis magni habeant Christi ministri, quippe quorum primum officium sit Evangelium Dei omnibus evangelizandi.⁸

Can. 12 (novus)

§ 1. Episcopus, etiam titularis, ubique terrarum praedicandi habet facultatem, atque in omnibus ubique ecclesiis aut oratoriis, etiam exceptis, praedicare potest, nisi loci Ordinarius in casibus particularibus id expresse renuerit.

§ 2. Ordinarius loci, licet dignitate episcopal non sit insignitus, ius habet praedicandi in qualibet sui territorii ecclesia vel oratorio, quamvis exceptis.

⁷ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 13; Decr. *Inter mirifica*, nn. 13 et 14.

⁸ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 4.

Can. 13 (CIC 1337-1338)

§ 1. Solius Ordinarii loci est facultatem praedicandi pro suo territorio concedere aliis clericis, sive saecularibus sive Instituti vitae consecratae sodalibus, etiam exemptis, salvo praescripto § 2.

§ 2. Ad praedicandum in clericali Instituto vitae consecratae iuris pontificii coram sodalibus aliisque in domo instituti diu noctuque degentibus, facultatem facit eorum Moderator, ad normam Constitutionum, et quidem non tantum sodalibus proprii Instituti sed etiam clericis saecularibus et sodalibus alias Instituti, dummodo tamen a proprio Ordinario aut Moderatore idonei fuerint iudicati.

§ 3. Ad sermonem de doctrina christiana faciendum via radiophonica aut televisifica, serventur praescripta ab Episcoporum Conferentia regionis statuta.

Can. 14 (CIC 1339)

§ 1. Qui ab Ordinario loci facultatem obtinuerint, praedicare non possunt ad sodales Instituti laicalis vitae consecratae exempti sine eorumdem Moderatoris licentia, nec ad moniales regularibus subiectas sine Moderatoris regularis assensu.

§ 2. Sodales Instituti vitae consecratae omnes praeterea, ut facultate recepta uti possint, indigent proprii Moderatoris licentia.

Can. 15 (CIC 1339)

Ordinarius loci sodalibus Instituti vitae consecratae, qui a proprio Moderatore proponuntur, sine gravi causa facultatem praedicandi ne deneget concessamque semel facultatem ne revocet.

Can. 16 (CIC 1340)

§ 1. Loci Ordinarius aut Moderator Instituti vitae consecratae competens, facultatem aut licentiam praedicandi ne concedat nisi illis qui sunt moribus probi et qui sufficienti et certa doctrina gaudere probati sunt per examen ad normam can. 140 (de Sacramentis); concessam semel facultatem aut licentiam sine gravi causa ne revocet.

§ 2. Contra decretum quo revocatur facultas aut licentia praedicandi, datur recursus, sed non in suspensivo.

Can. 17 (CIC 1341)

§ 1. Episcoporum Conferentiae est insuper normas statuere quibus definiantur conditiones et licentiae requisitae ut sacerdotes extradioecesi, sive saeculares sive Instituti vitae consecratae sodales, a parochis aut ecclesiarum rectoribus invitari possint.

§ 2. In ecclesia paroeciali quae simul sit capitularis aut consociationis propria, invitationem facere, servatis praescriptis Episcoporum Conferentiae, ad parochum pertinet, nisi de functionibus agatur capitulo aut consociationi propriis.

Can. 18 (CIC 1342)

Facultatem praedicandi Ordinarius loci et Moderator Instituti vitae consecratae concedat solis sacerdotibus aut diaconis; ad praedicandum in ecclesia ne admittantur laici, nisi certis in adjunctis necessitas id requirat, aut in casibus particularibus utilitas id suadeat, iuxta Episcoporum Conferentiae praescripta, salvo can. 19, § 1.

Can. 19 (novus)

§ 1. Inter praedicationis formas eminet homilia, quae est pars ipsius liturgiae et sacerdoti aut diacono reservatur; in eadem per anni liturgici cursum ex textu sacro fidei mysteria et normae vitae christianaee expoununtur.⁹

§ 2. In omnibus Missis diebus dominicis et festis de paecepto, quae in ecclesia aut oratorio, aut, servatis canonum praescriptis, sub diu, concurrente populo celebrantur, homilia habenda est nec omitti potest, nisi gravi de causa.¹⁰

§ 3. Valde commendatur ut, si sufficiens detur populi concursus, homilia habeatur etiam in Missis quae infra hebdomadam, praesertim quae tempore adventus aut quadragesimae aut quae occasione sive aliquius festi sive rei luctuosae celebrantur.¹¹

§ 4. Parochi aut ecclesiae vel oratorii rectoris est curare ut haec praescripta religiose serventur.

⁹ Cfr. Conc. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 52; Resp. Pont. Comm. Decretis Conc. Vat. II interpretandis, 11 jan. 1971: *AAS*, 63, 1971, p. 329.

¹⁰ Cfr. Conc. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 52.

¹¹ Cfr. Conc. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 49; Instr. *Inter Oecumenici*, n. 53.

Can. 20 (CIC 1346)

Episcopi dioecesani est praeterea normas statuere de praedicationibus habendis tempore Quadragesimae vel Adventus, aut etiam aliis temporibus vel occasionibus, in quibus iuxta rerum adiuncta, id opportunum videatur.

Can. 21 (novus; CIC 1347 § 1)

§ 1. Divini verbi praecones integrum Christi mysterium fidelibus proponant, illas nempe veritates quarum ignorantia ipsum Christum ignorare est, itemque viam quae divinitus revelata est ad glorificationem Dei atque eo ipso ad beatitudinem aeternam consequendam.¹²

§ 2. Implicant etiam fidelibus doctrinam quam Ecclesiae magistri proponit de personae humanae dignitate et libertate, deque officiis quibus personae obstringuntur familiae atque obligationibus quae ad homines in societatibus coniunctos pertinent.¹³

§ 3. Ipsi ostendant quoque res terrestres et humana instituta secundum Dei consilium ad hominum salutem ordinari, ut res temporales, quibus arcte coniunguntur, illuminare et ordinare ita valeant ut secundum Christum iugiter fiant et crescant et sint in laudem Creatoris et Redemptoris.¹⁴

Can. 22 (novus; CIC 1347 § 2)

Doctrinam christianam proponant modo auditorum conditioni accommodato atque ratione temporum necessitatibus aptata, simul curantes ut quaestionibus quibus maxime anguntur homines sui temporis respondeant atque in difficultatibus quibus premuntur superandis eos sustineant.¹⁵

Can. 23 (CIC 1349)

Parochi, etiam sodales Instituti vitae consecratae, certis temporibus, iuxta Episcoporum Conferentiae praescripta, illas ordinent praedicaciones, quas exercitia spiritualia missionesve vocant, quibus nempe praeci-puae christianae doctrinae veritates fidelibus exponantur.

¹² Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 12.

¹³ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 12.

¹⁴ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 12.

¹⁵ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 13; Const. *Gaudium et Spes*, n. 4.

Can. 24 (novus; CIC 1350 § 1)

§ 1. Solliciti sint sacri ministri, praesertim Episcopi et parochi, ut Dei verbum iis quoque nuntietur qui ob vitae suae condicionem communi et ordinaria cura pastorali non satis fruuntur aut eadem penitus carent.¹⁶

§ 2. Provideant quoque ut Evangelii nuntium perveniat ad non credentes in territorio degentes, quippe quos, non secus ac fideles, animarum cura, quae semper spiritu missionali informetur oportet, complecti debeat.

CAPUT II DE CATECHETICA INSTITUTIONE

Can. 25 (novus; CIC 1329)

Proprium et gravissimum officium, pastorum praesertim animarum, est catecheticam populi christiani curare institutionem, ut fidelium fides, per doctrinam illustrata, viva sit atque explicita et operosa.¹⁷

Can. 26 (novus)

§ 1. Servatis normis ab Apostolica Sede praescriptis atque votis suis cum eadem Apostolica Sede communicatis, Episcoporum Conferentiae est, pro suo cuiusque territorio, normas de re catechetica edicere, curare ut Directorium, catechismi aliaque catechesis instrumenta rite elaborentur et divulgentur necnon operam impendere ut incepta catechistica apte foveantur et coordinentur.

§ 2. Apud Episcoporum Conferentiam instituatur, sub ductu Commissionis pro catechesi, Officium catechisticum, cuius praecipuum munus sit prospicere universae nationis vel regionis ecclesiasticae necessitatibus.

Can. 27 (novus)

§ 1. Servatis normis ab Episcoporum Conferentia statutis, Episcopus diocesanus insuper praescripta edicere tenetur, quae ad populum

¹⁶ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 18; Pius Pp. XII, Const. Apost. *Exul Familia*, 1 aug. 1952: *AAS*, 44, 1952, pp. 649 ss.

¹⁷ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 14.

in doctrina christiana instituendam spectant; quae quidem praescripta omnes servare obligantur, sodales quoque Institutorum vitae consecratae, etiam exempti.

§ 2. In singulis diocesibus Officium catechisticum habeatur.

Can. 28 (CIC 1333 et 1334)

§ 1. Parochus, vi muneric sui, religiosam institutionem puerorum, iuvenum et adultorum curare tenetur, et in hoc munere explendo operam adhibere debet presbyterorum ac diaconorum in paroecia degentium, sodalium Instituti vitae consecratae atque etiam laicorum, virorum ac mulierum.¹⁸

§ 2. Presbyteri atque diaconi, nullo legitimo impedimento detenti, proprio parocho in hoc sanctissimo opere auxilium praestare tenentur.

§ 3. Sodales Instituti vitae consecratae quoque, viri ac mulieres, ad catechetica institutionem populo tradendam libenti animo cooperari debent; Moderatores Institutorum vitae consecratae, etiam exempti, tenentur per se vel per suos sodales populo christiano catechetica institutionem tradere.¹⁹

§ 4. Alii etiam fideles, viri ac mulieres, sufficienti et certa doctrina qui praediti sunt, libenter ad hanc institutionem curandam adiutricem operam praestent.

Can. 29 (novus; CIC 1335)

Parentes, quippe qui praecipui filiorum sint educatores, itemque qui eorum locum tenent atque patrini obligatione tenentur curandi ut pueri sibi subiecti vel commendati catechetica institutione debite erudiantur.²⁰

Can. 30 (CIC 1330; 1331; 1336)

Attentis normis ab Episcoporum Conferentia statutis, Episcopi diocesani est de catechetica institutione tradenda:

¹⁸ Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 28, 29; Decr. *Christus Dominus*, n. 30.

¹⁹ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 35, 1^o.

²⁰ Cfr. Conc. Vat. II, Decl. *Gravissimum educationis*, n. 3.

1º normas statuere ut pueri ad sacramenta poenitentiae et confirmationis suscipienda utque ad SS. Eucharistiam primo recipiendam rite praeparentur;

2º praescripta item statuere ut iuvenes qui primam Communio nem receperint uberius ac perfectius in doctrina christiana excolantur;